Νεφέλη καὶ γνόφος κύκλῳ αὐτοῦ, δικαιοσύνη
καὶ κρίμα κατόρθωσις τοῦ θρόνου αὐτοῦ. Νεφέλη

A tentur insulæ multæ. Quoniam in Septuaginta In-
terpretum versione hic titulus assertur, dicamus, Davidem in multis delapsum calamitates cum a
Saule pelleretur, deserta loca frequentaret et apud
allophylos moraretur; tunc, cum scilicet a bellis
vacaret, hunc psalmum, ut arbitror, cecinisse,
cum jam terra ejus restituta esset, quando, subla-
tis inimicis omnibus, et animus et regnum ejus in
securitate, in pace et tranquillitate degebat. Tunc
ergo propheta, pacatis rebus suis, ad hanc efferen-
dam doctrinam a divino Spiritu movetur. Quia vero
neque canticum, neque psalmus inscriptus est
apud Hebreos, dixeris haec prophetiam et doctri-
nam simplicem esse, quæ ad secundum et glorio-
sum Salvatoris nostri adventum spectant, comple-
tentem: quem Daniel his verbis commémorat:
Videbam, et ecce in nubibus cœli Filius hominis ade-
rat, et usque ad Antiquum dierum pervenit. Et ipsi
datum est imperium et honor et regnum: et omnes
populi, tribus et lingue ipsi servient. Regnum ejus
regnum sempiternum, et potestas ejus non aufer-
tur ^α. Tunc, inquit, exultabit omnis terra, id est,
nova creatura, et omnes Dei homines qui a sæculo
terrā incolunt; sive etiam qui cœlestem illam
terrā possessuri sunt, secundum illud: Beati
miles, quoniam ipsi possidebunt terram ^β. Nam
cum corporea substantia in incorruptionem, per
resurrectionis legem, mutata fuerit, exultabit
terra, utpote quæ regno cœdorum et ipsa donanda
sit.

C

^D Lætentur insulæ multæ, multæ videlicet, sed non
omnes, eorum causa qui prave sentiunt: neque
enim par est ut impii gaudeant. Insulas siquidem
Scriptura sacra Ecclesiæ subinde vocat, utpote
quæ his in locis velut in mari jaceant, immanique
aquarum fluxu, calamitatibus videlicet, circumden-
tur, ac persecutionibus, seu decumanis fluctibus
jacentur; verum sine detimento, utpote quæ
fultæ et in sublime erectæ sint, atque in æruinis
non demergantur. Nam Christi opera Ecclesiæ im-
mobiles manent, et portæ inferi non prævalebunt
adversus eas. Si quis ergo per insulas, Ecclesiæ
ex gentibus intelligi voluerit, a vero scopo neuti-
quam aberrabit. Innovantur enim erga Deum in-
sulæ apud Isaiam ^α, Ecclesiæ nempe ex gentibus,
quæ nuper constitutæ sunt, atque ab illa falsa et
marina incredulitate emerserunt, ac soliditatem
acciipiunt, ut Dei vestigia ferre possint. Putebro
item animas eorum, qui in temptationibus versantes
firmitatem et immobilitatem exhibent, hic insulas
vocaverit, quas undique malitia procellæ impe-
tunt; neque tamen irrumptentes id efficere valent,
ut virtutis firmitati successionem inferant.

Vers. 2 Nubes et caligo in circuitu ejus, justitia
et iudicium correctio throni ejus. Nubes quidem est

^α Dan. vii, 13, 14. ^β Matth. v. 4. ^γ Isa. xli, 1.

quia tibi Deo, utpote justo et bono, non adest A unctionis iniquitatis; omnia quippe justo iudicio et recta lege administras: ideo *figis laborem in præcepto*; id est, præceptum tuum labores et sudores parit ob præmia, quæ post laborem strenue de certantes, alaceriter et perseveranter passos, exceptura sunt. — VERS. 21 - 23. *Venabuntur in animam justi, et sanguinem innocentem condemnabunt. Et factus est mihi Dominus in refugium, et Deus meus in adjutorium spei meæ. Et reddet illis iniquitatem ipsorum, et secundum malitiam eorum disperdet eos Dominus Deus noster.* Impii, ait, tandem animam justi venabuntur, laqueis illam et retibus circum dantes, donec sanguinem innocentem condemnantes, eam ad mortem usque deduxerint. Non enim sat illis sunt mulctæ pecuniarum, neque plagæ vulneraque corpori iustorum inficta; sed etiam mortis sententiam et calcum contra illos ferunt. Ac illi quidem ita se habent: ego vero eos, licet ejusmodi sint, contemnere edocet sum, et usque ad mortem cum fiducia consistere, gnarus me pro refugio Dominum habere, et pro adjutorio spei meæ Deum inueni. Qui refugium meum effectus, auxiliabitur mihi; in caput vero eorum qui captant animam justi, et sanguinem innocentem condemnant, ini quitatem ipsorum re torquebit, et malitiam eorum aduersus eos justi iudicij tempore convertet, quando disperdet eos Dominus Deus noster: quare Deus ultionum initio psalmi dictus est.

(I) PSALMUS XCIV.

VERS. 1. *Venite exultemus Domino, jubilemus Deo Salvatori nostro.* Apud Hebreos nulla fertur inscriptio: et merito sane; neque enim consentaneum erat, ut vel psalmus, vel hymnus, vel cantum inscriberetur, cum Judæorum quidem gentem ad exultationem evocet, ipsis tamen interminetur iram, et præceptorum finem tristibus circumscribat. Observes porro velim, sicubi alias in Scriptura illud, *tenite, dictum sit, quomodo eos quasi abs se procul remotos ad accedendum provocet.* Nota item eam vocationem semper ad bonum aliquod dirigere: ut in illo: *Venite, filii, audite me*¹¹; et: *Venite, ascendamus ad montem Domini*¹²; et: *Venite ad me omnes qui laboratis*¹³; et: *Venite, benedicti Patris mei*¹⁴. In hoc autem psalmo clare ad exultationem venire provocat. Quare observes item, non recte estimare eos, qui jugum religionis triste ac molestum esse arbitrantur: ad bona quippe et ad lata vocationem edit. His compares illud: *Diace dite in ignem aeternum*¹⁵, et similia, quæ ratione longe contraria et diversa ab illo, *venite, peccatoribus dicuntur.* Quoniam bellorum tempore victores jubilare solent, atque altum con clamare aduersus inimicos; opportune non modo gaudere et exultare, sed etiam de parta salutari victoria jubilare præcipit. Quis autem fuerit Salvator et Deus noster,